(2006: 409)*

3. ANDELİB FAİK ESAD

Ortanın doğusunda yani batıya daha mesafeli ve kadim şiirle daha münasebetli olarak görülen isimlerden biri de Mehmed Esad Bey'dir. Bir

dönem Faik mahlasını kullanmış ise de daha ziyade Andelib mahlası ile tanınmaktadır. 1290 (1874) yılında İstanbul'da doğmuştur. Babası, Edirne Kadısı Paşmakçı-zâde Zühdî Molla Efendi'dir. İlimle iştigal eden bir aileden gelmektedir. İnal, onun nesebi hakkında şu isimleri sayar; Anadolu kazaskerlerinden İbrahim Molla - Şam Kadısı Abdullah Molla - Rumeli kazaskerlerinden Mehmed Molla -

(İnal, 1988: 109)

Bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere serbestliğe, hürriyet-perverliğe alışkın olan ve sözünü de sakınmayan Andelib, peşindeki hafiyelerin de etkisi ile olsa gerek İstanbul için tehlikeli görülerek Malatya'ya tahrirat müdürü olarak tayin edilmiş ve yine burada 1320 (1902) yılında genç bir yaşta vefat etmiştir.

Genç yaşta ölmesinin nedenleri arasında içki müptelalığı da olsa gerek ki İnal, onunla ilgili teessüfünü şu şekilde dile getirmiştir: "Memleketin zâdegânından ve erbâb-ı dânişinden ma'dud olan bu zavallı şairin de nice emsali gibi işretle hayatını imha etmesine teessüf olunur."

1- Sabâh-ı Hayâtım, ilk eserlerinden biridir ve bu eserinde Arapça ve Farsçadan yaptığı küçük küçük şiir veya hikmetli sözlerin çevirileri bulunmaktadır. Bu ilk eserinde ismini Paşmakçı-zâde Hafidi Mehmed Esad şeklinde kullanmıştır. İstanbul'da, Karabet Matbaası tarafından 1307 (1890) yılında basılmıştır, 64 sayfadır.

Kitabın girişinde Karine başlığı altında eserini ortaya koyuş gerekçesini şöyle dile getirmiştir: "Degersiz ve çirkin oldukları için kendilerine bir nazar-ı nefretle bakmakta olduğum âşâr-ı haķîrânemi, benim gibi herkesin de sevmeyeceği bedihî ve binâen'aleyh, bunlar -gazetelerden kaldırılıp bir mecmû'aya derc olunmazsa- 'adem-âbâd-ı nisyânda mahvolup gideceği tabî'î olduğundan ve hiçbir şâhib-i vicdân evlâdını -velev ki pek çirkin olsun- terk edemeyeceğinden ben de zâde-i karîham ve maḥşûl-ı hâmem olan mezkûr eserlerimi bir mecmû' a hey'etine koyarak, Şabâh-ı Hayâtım nâmıyla tab' u neşre cesâret ediyorum."

2- Gül Demetleri eseri İstanbul'da, 1308 (1891) yılında ve Ahter Matbaasında basılmıştır, 128 sayfadır. Eserde, Arap ve Fars edebiyatından yaptığı tercüme yer alır. Fâik Esad adıyla basılmıştır. Doğu kaynaklarından yaptığı tercümelerin yanında batıdan bazı isimlerin tanıtımını da yapar, Shakespeare ve Hamlet bu isimlerdendir.

² Buṭrus bin Bûlus el-Bustânî

başlanacak ve müşârün ileyhiñ bir kıt'a resmini hâvî bulunacaktır. Mütercim mezkûr romana bir de zeyl yazmak taşavvurundadır.

3- Arapçadan tercüme ettiği Arapların Hikâyât-ı Şâirânesi isimli eserinde ise bir aşk hikayesi anlatılmaktadır. İstanbul'da Mahmud Bey Matbaasında, 1312 (1895) yılında basılmıştır. 32 sayfadır.

4- Mahşerü'n-Nefâis isimli eseri bazı şair ve yazarlarımızdan yaptığı seçmelerden oluşmuştur. Andelib, mahlasıyla yayınladığı bu eser 1315'te (1898), İstanbul'da, Asr Matbaasında basılmıştır. Kapağında eserin içeriğiyle ilgili şu açıklama vardır: "Eslâf ve mu'âşirîn-i üdebânîñ âşâr-ı manzûme ve menşûre-i münâhabalarını hâvîdir." Recâizâde Mahmûd Ekrem'in Yâd Et şiiriyle başlayan eser; Ahmed Râsim, Abdurrahman Fehmi Efendi, Yusuf Ziya Bey, Nuri Şeyda Bey, Hersekli Arif Hikmet, Tevfik Fikret, Münire Hanım gibi isimlerin şiir ve nesirlerinden örnekler verir ve en son Abdülhak Hamid'in Kürsî-i İstiğrak şiiriyle son bulur. 108 sayfadır.

5- Bir Demet Çiçek; İstanbul'da, Âlem Matbaasında Ahmed İhsân ve Şürekâsı tarafından 1314 (1897) yılında basılmıştır, 17 sayfadır. Andelib Fâik Esad adını kullanmıştır. Eserde Zemzeme-i Tevhîd, Terâne-i Mahabbet, İtilâ-yı Rûh gibi şiirleri bulunmaktadır.

Eserin kapağında İbnü'l-Mu'tezz'den Arapça bir beyit bulunmaktadır. Beyit ve tercümesi şu şekildedir:

"Merret bi-nâ sihran tayrun fe-ķultü lehâ

Tûbâki yâ-leytenî iyyâki tûbâki"

"Seher vakti bir kuş geldi bize, ona dedim ki; ne mutlu sana, keşke ben de senin gibi olsaydım, sana ne mutlu..."

6- Bahar Çiçekleri, yine Andelib Fâik Esad ismini kullandığı bu eseri A. Asadoryan Matbaasında, 1310 (1893) yılında basılmıştır. 48 sayfalık küçük bir şiir kitabıdır. Gözlerin, Andelib'in Bülbül'e Hitabı, Dağlar, Gönlümden Şikâyet bu eserindeki şiirlerden bazılarının başlıklarıdır.

7- Nagamât, Andelib Fâik Esad ismiyle İstanbul'da, Ahter Matbaasında 1314 (1897) yılında neşredilen küçük bir şiir kitabıdır. 19 sayfadır.

8- Gülbün, çalışmamızın konusunu oluşturan eserdir, ileride ayrıntılı olarak ele alınmıştır.

Ayrıca bazı yakın dönemde yapılan çalışmalarda Andelîb'e nispet edilen bir eser daha vardır; Redd-i Tahlîl.

Abdurrahman Süreyyâ ise bu iki cevabi eseri Tahlîl-i Hall'inde tenkit etmiştir. İşte Mehmed Faik'in de içinde bulunduğu bu üç kişi ise Redd-i Tahlîl isimli çalışmalarıyla Tahlîl-i Hall'e cevap vermiştir. Eser ilk önce Vakit gazetesinde neşredilmiş daha sonra ise 1299 (1882) yılında Matbaa-i Osmaniye'de kitap olarak basılmıştır. Bu tarihlerde Mehmed Esad hem daha 9-10 yaşlarındadır, hem de daha Faik mahlası veya Andelîb mahlası ile herhangi bir çalışması görünmemektedir. Ayrıca eserin kapağında bu üç isim "Mekteb-i Hukuk Talebesinden" şeklinde tanıtılmıştır ki Mehmed Esad'ın Mekteb-i Hukuk'ta okuduğuyla ilgili bir bilgi yoktur.